
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3213 del 21/10/2024

 

OGGETTO: Fondo Autismo 2022. Rettifica precedente decreto RZ n. 2923 del 23/09/2024 - 
Annullamento precedente schema di avviso pubblico rivolto ad Associazioni sportive e ETS 
per  lo  sviluppo  delle  "Linee  progettuali  Azienda  USl  Toscana  nord  ovest  /formazione  e 
supporto  famiglie  e  care  giver:  progetto  territoriale  autismo e  sport.  Approvazione  Nuovo 
schema 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SONIA GAGLIARDI

DIRETTORE Zona Distretto Bassa Val di Cecina-Val di Cornia-Valli Etrusche: Laura Brizzi (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Collegio Sindacale

Dipartimento Economico

UOC Business, Intelligence, Reportistica e Qualità dei Flussi

Zona Distretto Bassa Val di Cecina-Val di Cornia-Valli Etrusche

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.4



OGGETTO:  Fondo  Autismo  2022.  Rettifica  precedente  decreto  RZ  n.  2923  del  23/09/2024  - 
Annullamento precedente schema di avviso pubblico rivolto ad Associazioni sportive e ETS per lo  
sviluppo delle "Linee progettuali Azienda USl Toscana nord ovest /formazione e supporto famiglie e  
care giver: progetto territoriale autismo e sport. Approvazione Nuovo schema 

IL DIRETTORE  DELLA  ZONA DISTRETTO BASSA  VAL  di CECINA- VAL DI 
CORNIA- VALLI ETRUSCHE

Nell’ esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale  
dell’Azienda Unità Sanitaria Locale

VISTE:

- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria; il vigente Statuto ed il Regolamento di 
Organizzazione Aziendale;

- la Det. DG n. 817 del 27/09/2018 con la quale si prende atto della costituzione della Soc.della Salute 
delle “Valli Etrusche” derivante dalla fusione delle SDS Val di Cornia e Bassa Val di Cecina ;

-la Del. DG N.202 del 01/03/2022 "Presa d'atto della nomina del Dir. SDS Valli Etrusche e contestuale  
delega per le funzioni aziendali di Direttore responsabile della Zona Distretto BVC-VDC;

 RICHIAMATA   la  Deliberazione DG  n. 590 del 04/07/2024 con oggetto: "DGRT n. 836/2023 
-DGRT n. 1537/2023/ Progetto: "La cura delle persone con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete  
territoriale per la continuità e la qualità delle cure, dei percorsi e dei progetti di vita"- DDRT n. 27589/2023: "Fondo  
autismo 2022-Impegno e ripartizione alle Aziende USL delle risorse del DM 24 gennaio 2023-Liquidazione della  
prima tranche del Finanziamento (60%) -Recepimento", che tra le altre cose:

-impegna il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze a coordinare le azioni necessarie all' attuazione  
del progetto sopra citato, 27589/2023, pari ad Euro 542.546,58 sono state iscritte a Bilancio 2023 con 
art 392960/2023 sul conto  30010131-codice progetto F23/024;

-  prende  atto  delle  linee  progettuali  definite  dall’  Azienda  USL  per  la  realizzazione  del  progetto 
regionale "La cura delle persone con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale per la continuità  
e la qualità delle cure, dei percorsi e dei progetti di vita", positivamente valutate dalla Regione Toscana-Settore 
Sanità Welfare e Coesione Sociale;

VISTO  il Progetto territoriale autismo e sport denominato: “S.I.N.S. Sport In Neurosviluppo”,   da  
realizzare nel territorio della Zona Distretto Bassa Val di Cecina Val di Cornia con risorse di importo  
massimo pari ad Euro  81.381,98,  approvato dalla Regione Toscana e rientrante nelle linee Progettuali  
proposte dal dipartimento della Salute Mentale e Dipendenze in merito alla sezione: II- Formazione e 
supporto alle famiglie e care giver;

CONSIDERATO CHE con  successiva  Deliberazione DG n. 827/2024 in coerenza con quanto 
sopraddetto,  vien assegnato  alla Zona Distretto Bassa Val di Cecina Val di Cornia
 ( considerata la presenza nella Zona della presenza e disponibiltà delle associazioni del terzo settore ) la 
somma  di  Euro  81.381,98  per  la  realizzazione  del  progetto  sperimentale  :  “S.I.N.S.  Sport  In 
Neurosviluppo”,  sopra  citato,  così  come  previsto  dalla  propria  Deliberazione  DG  n  590  del  
04/07/2024, impegnando  la Zona a trasmettere la rendicontazione delle spese sostenute e la relazione 
finale  delle  attività  svolte  alla  UOC  Coordinamento  delle  Funzioni  Tecnico  Amministrative  dei 
Dipartimenti Sanitari e Funzioni Trasversali entro la data del 31 marzo 2025, quale termine previsto 
dalla Regione Toscana per la conclusione delle attività del progetto: denominato  "La cura delle persone con  



disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale per la continuità e la qualità delle cure, dei percorsi e dei  
progetti di vita";

CONSIDERATO CHE 

-con precedente decreto Rz n 2923   del 23/09/2024  era stato approvato schema di avviso pubblico “ 
rivolto  ad  Associazioni  sportive  e  altri  ETS per lo  sviluppo  delle  “Linee  progettuali  Azienda  USl 
Toscana nord ovest /formazione e supporto famiglie e care giver: progetto territoriale autismo e sport:  
per  offrire  a  bambine/bambini  e  a  ragazze/  ragazzi  con autismo la  possibilità  di  praticare  attività 
motorie, pre-sportive e sportive” ai sensi della Delibera 827/2024  pubblicato sul sito aziendale ed su 
quello della SdS con  scadenza  di presentazione delle domande il giorno 08/10/2024;

-  che  suddetto avviso prevedeva,  causa esclusione,  l’indicazione che anche le  associazioni sportive 
fossero iscritte al RUNTS (registro nazionale del terzo settore)  mentre  non risulta  essere condizione  
obbligatoria per la loro attività;

RITENUTO OPPORTUNO, ai fini di estendere la platea dei partecipanti al progetto,      modificare 
l’  Avviso   di  cui  sopra  anche  con  integrazioni  che  permettano  una  maggiore   chiarezza  per  la  
elaborazione dei progetti pubblicando insieme ad esso la griglia di valutazione che sarà utilizzata dalla 
commissione;

VISTO il nuovo schema di Avviso elaborato  allegato al presente atto quale parte integrate e sostanziale 
corredato di fac simile di domanda, format di scheda progetto e Griglia di Valutazione,   rivolto ad 
Associazioni sportive e altri ETS per lo sviluppo delle “Linee progettuali Azienda USl Toscana nord 
ovest /formazione e supporto famiglie e care giver: progetto territoriale autismo e sport: per offrire a 
bambine/bambini  e  a  ragazze/ ragazzi  con autismo la  possibilità  di  praticare attività  motorie,  pre-
sportive e sportive” ;

ATTESO CHE per Per tali attività sono messe a disposizione complessivamente risorse economiche 
pari ad € 61.381,98 fino al 31/03/2025 e le rimanenti € 20.000 saranno utilizzate per attività connesse al 
progetto e successivamente indicate con apposito atto;

DATO ATTO
-  che  il  Responsabile  del  procedimento   Dr.ssa  Sonia  Gagliardi,   con  l'apposizione  del  visto  e  il  
Dirigente  responsabile  della  struttura/dirigente  proponente,  con la  sottoscrizione del  presente  atto, 
dichiarano l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt.  
6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  del  presente  
provvedimento 

Tutto ciò premesso e ritenuto:

D E C R E T A

 Per le motivazioni espresse in narrativa, 



DI APPROVARE   il nuovo schema di   Avviso pubblico corredato  di fac simile di domanda, 
format  di  scheda  progetto  e  Griglia  di  Valutazione,  allegati  al  presente  atto  quale  parti 
integranti  e sostanziali   rivolto ad Associazioni sportive e altri ETS per lo sviluppo delle 
“Linee progettuali Azienda USl Toscana nord ovest /formazione e supporto famiglie e care 
giver: progetto territoriale autismo e sport: per offrire a bambine/bambini e a ragazze/ ragazzi 
con autismo la possibilità di praticare attività motorie, pre-sportive e sportive”.

DI PROVVEDERE  alla sua pubblicazione   presso il sito dell’azienda Usl Toscana Nord 
Ovest  e sul  sito della  SdS Valli  Etrusche per una sua maggiore  pubblicizzazione,   per  un 
periodo di   7 giorni,   stante  l’urgenza di concludere il  procedimento  in previsione della  
scadenza di utilizzo delle risorse indicata nel 31/03/2025 .

DI INDICARE  che per tali attività saranno messe a disposizione complessivamente risorse 
economiche  pari  ad  €  61.381,98  fino  al  31/03/2025.  e  che  le  restanti  €  20.000  del 
finanziamento  saranno   successivamente   utilizzate  per  attività  connesse  al  progetto  e 
successivamente indicate con apposito atto.

-DI DICHIARARE il  presente atto,  immediatamente eseguibile stante l’opportunità di provvedere con 
urgenza  alla pubblicazione dell’avviso  di cui sopra.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle strutture aziendali interessate ed al Direttore del 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze;
 
DI TRASMETTERE una copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e 
ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

Il DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO DELLA BASSA VAL DI CECINA-- VAL DI 
CORNIA- VALLI ETRUSCHE

DR.SSA LAURA BRIZZI 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 21/10/2024 al giorno 05/11/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


	CONSIDERATO CHE
	-con precedente decreto Rz n 2923 del 23/09/2024 era stato approvato schema di avviso pubblico “ rivolto ad Associazioni sportive e altri ETS per lo sviluppo delle “Linee progettuali Azienda USl Toscana nord ovest /formazione e supporto famiglie e care giver: progetto territoriale autismo e sport: per offrire a bambine/bambini e a ragazze/ ragazzi con autismo la possibilità di praticare attività motorie, pre-sportive e sportive” ai sensi della Delibera 827/2024 pubblicato sul sito aziendale ed su quello della SdS con scadenza di presentazione delle domande il giorno 08/10/2024;

